

گزارش

هشدار «نارنجی» هواشناسی نسبت به تداوم آلودگی هوای کلان‌شهرها

سایه مازوت و متان بر سر تهران

سازمان هواشناسی کشور نسبت به کاهش کیفیت هوا در تهران و کرج از شبیه تا سه‌شنبه صبح (۱۹ تا ۲۲ آذرماه) هشدار داد. در پی افزایش آلودگی هوا روز گذشته معاونت حمل ونقل شهرداری تهران اعلام کرد که در روزهای شنبه و یکشنبه(۱۹ و ۲۰ آذر) طرح ترافیک فروخته نمی‌شود.

بر اساس گزارش ها، مازوت‌سوزی دوباره در اطراف پایتخت برای «جبران کسری گاز زمستانی»، با سه علامت تایید شده است.

شاخص آلایندگی دی‌اکسید گوگرد در هوای پایتخت، روز پنج‌شنبه به ۵/۵ (برابر روزهای قبل رسید و برای غرب تهران تا دو برابر شرق، افزایش یافت.این دو آمار در کنار هشدار قطع گاز صنایع، از بازگشت آلودگی مازوتی خبر می‌دهد. هوای کرج نیز تحت تاثیر نیروگاه مازوت‌سوز، آلوده است. مازوت‌سوزی همچنین صدای مردم اراک را نیز درآورده است.گروهی از شهروندان اراک و سازند در اعتراض به استفاده از مازوت در نیروگاه حرارتی سازند دست به راهاندازی کارزار اعتراضی و جمع آوری امضا زدند.نماینده اراک در مجلس نیز از استفاده از سوخت مازوت در نیروگاه سازند انتقاد کرد و گفت که نفس مردم به شماره افتاده است.

علی اکبر کریمی ادامه داد: مردم اراک بخش اعظمی از سال را در هوای ناپاک تنفس می کنند حال اینکه استفاده از هوای پاک حق اولیه هر انسانی است؛ سوخت مازوت از نیروگاه سازند حذف شود.علاوه بر مازوت، موضوع دیگری که بر سلامتی شهروندان سایه افکنده به مساله گاز متان بازی می‌گردد. داریوش گل علیزاده، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان محیط زیست در این باره گفت: در هفته‌های اخیر شوریای شهر تهران از ما درخواست کرده بود که مستندات خود درباره وجود توده ابر متان در آسمان جنوب تهران را ارائه کنیم و ما نیز گزارشاتیی که این مساله را تایید می کند، به شورای شهر ارائه کرده ایم. همچنین سازمان فضایی ایران، وجود توده گاز متان بر فراز مجتمع آرادکوه را تایید کرده است و از نظر ما هم انتشار گاز متان از این مجتمع که بیش از ۶۰ سال است در آن زباله دفن می‌شود، کاملا طبیعی است.

وی افزود: موضوع انتشار گاز متان از مجتمع آرادکوه مساله جدیدی نیست و در سال‌های ۹۶ و ۹۷ مسئولان وقت شهرداری تهران، پروژه‌ای را برای استحصال گاز متان از ایسن مجتمع با یک شرکت کراهی پیش بردند و حتی این پروژه تا آستانه عقد قرارداد پیش رفت، اما به دلایل مختلف این قرارداد امضا نشد، آن هم در شرایطی که آن قرارداد می‌توانست منافع برد – برد را برای دو طرف به همراه داشته باشد. به همین دلیل نیز شهردار پیشین تهران در سال ۹۸ نامه‌ای را خطاب به معاون اول رئیس جمهور وقت نوشته و درخواست کرده بود که هیات دولت تضمین‌هایی را برای شرکت کراهی فراهم کند تا این شرکت بتواند با شهرداری قرارداد ببندد، اما این اتفاق نیفتاد و از آن زمان تا امروز هنوز پروژه استحصال گاز متان از مجتمع آرادکوه به نتیجه نرسیده است.

گل علیزاده با تاکید بر اینکه گاز متان یک منبع مناسب برای تولید انرژی محسوب می‌شود، گفت: گاز متان همان گاز شهری است که اصلی‌ترین منبع گرمایش منازل مسکونی و واحدهای تجاری و اداری به حساب می‌آید. بنابراین استحصال گاز متان از زباله‌ها حتما می‌تواند به کسب درآمد منجر شود و شرکت کراهی نیز به دنبال همین مساله بود. البته حاکم که قرارداد با شرکت کراهی امضا نشده است، بازهم به شهرداری تهران توصیه می‌کنیم که هم برای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای در مجتمع آرادکوه و هم برای درآمدزایی و جلوگیری از هدررفت گاز متان، با کمک شرکت‌های دانش بنیان داخلی به طرف استحصال گاز متان از زباله‌های انباشت شده در مجتمع آرادکوه پیش برود. سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان محیط زیست ادامه داد: گاز متان یک گاز گلخانه‌ای است که از جمله گازهای مؤثر در روند گرمایش جهانی و افزایش سرعت تغییرات اقلیمی به حساب می‌آید و تمام کشورهای جهان نسبت به انتشار آن حساس هستند. البته این گاز نقش مستقیمی در آلودگی هوای کلانشهرها ندارد و ماهیت آن با گازهای نظیر SO_۲، CO و NOX که در کنار ذرات معلق از منابع اصلی آلودگی هوای شهرهای بزرگ به حساب می‌آیند، متفاوت است. بنابراین وجود گاز متان در آسمان به صورت مستقیم برای سلامتی مردم خطرناک نیست و به هیچ وجه توده گاز متان در آسمان جنوب تهران، قابلیت اشتعال و انفجار ندارد.

گل علیزاده با اشاره به ورود روزانه ۷ هزار تا ۷ هزار و ۵۰۰ تن زباله به مجتمع آرادکوه گفت: ما باید واقعتا در درباره توده گاز متان بپذیریم، زیرا تا وقتی واقعتا را قبول نکنیم، به سراغ حل مشکل نتوانیم رفت. اما به نظر می‌رسد گزارش صحیحی در این خصوص در اختیار شهردار محترم تهران قرار نگرفت و بهتر بود دوستان سازمان مدیریت پسماند، اطلاعات صحیحی را در اختیار شهردار تهران قرار می‌دادند تا ایشان به تکذیب توده گاز متان در آسمان جنوب تهران نپردازد، زیرا سازمان محیط زیست از گذشته تا امروز بارها تاکید کرده است که فرایند دفن پسماند در مجتمع آرادکوه حتما باید اصلاح شود.

تعمیل مشکوک برای آب‌گیری سد چمشیر

همدلی | ستاره لطفی – سد چمشیر در آستانه آب‌گیری است و دست‌اندرکاران احداث این سد اصرار بر آب‌گیری حتی پیش از موعد اعلام شده دارند و می‌خواهند تا یک هفته آینده آب‌گیری سد چمشیر انجام شود. همین دو روز پیش دکتر حسین آخانی، استاد گیاهشناسی دانشگاه تهران گفته است که براساس اطلاعات غیررسمی که داریم گویا ۲۴ آذر بناسنت آب‌گیری آغاز شود. این در حالی استک که گزارش‌های مستند سازمان محیط زیست در این مورد هنوز ارائه نشده است.

شتاب‌زدگی و تعجیل در مورد آب‌گیری سد چمشیر در حالی است که پیش‌تر از سوی محمد جوانبخت، معاون آب و آبفای وزارت نیرو اعلام شده بود که این طرح در دی‌ماه سال جاری آب‌گیری می‌شود، حتی پیش‌تر برخی از مقامات وزارت نیرو وعده داده بودند تا پایان سال ۱۴۰۱ از آب‌گیری این سد خودداری خواهند کرد تا بررسی‌های سازمان محیط زیست در این زمینه به سرانجام برسد. اما اکنون مسئولان وزارت نیرو گویا قصد دارند از فضای حوادث اخیر استفاده و آب‌گیری سد چمشیر را زودتر از موعد شروع می‌کنند.

سد چمشیر از ابتدای مطرح شدن تا اکنون که به مرحله آب‌گیری رسیده است، مورد انتقاد فعالان و کارشناسان محیط زیست بوده است. دغدغه‌مندان فعالان محیط زیست می‌گویند آب‌گیری این سد تکرار سد فاجعه‌بار «گوند» است و موجب افزایش شدید شوری آب رودخانه زهره در مناطق پایین دست سد و بروز زیان و خسارت به کشاورزان این مناطق می‌شود و در واقع سد چمشیر یک سازه مولد آب شور و مخرب است.

■ مناقشه موافقان و مخالفان آب‌گیری
به اعتقاد منتقدان همان اشتباهات محاسباتی که در سد گوند شاهد آن بودیم در ماجرای سد چمشیر نیز در انتظار منطقه جنوب کشور است و آب سدچمشیر مانند سد گوند نه به درد کشاورزی می‌خورد، نه شرب، حتی کشاورزی آن منطقه را به ورطه نابودی می‌کشاند چرا که این سد نمک را روانه زمین‌های کشاورزی می‌کند نه آب سالم که به درد کشت‌وکار یا شرب بخورد.

مشکل این سد تنها به نمک موجود در بستر این منطقه باز نمی‌گردد، بر اساس اعلام یک منبع آگاه در وزارت نفت، در مسیر این سد، مخازن پرچمسی از منابع نفتی وجود دارد که هر آن ممکن است به دلیل فشار ناشی از آب‌گیری سد، فوران کرده و میلیاردها مترمکعب از آب شیرین کشور را آلوده سازد. با این حال، مسئولان و فعالان این سد، آن را تحول در توسعه زیرساخت‌های برق، کشاورزی، صنعت و گردشگری استان‌های

جامعه

آیا وزارت نیرو از شرایط جدید کشور استفاده می‌کند؟

تعمیل مشکوک برای آب‌گیری سد چمشیر



جنوبی کشور از جمله کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر و خوزستان می‌دانند و می‌گویند به رغم وجود سازندهای نمکی در منطقه ساخت سد، استقرار آنها و شرایط مخزن سد به گونه‌ای است که نه فقط باعث تکرار سد گوند نمی‌شود، بلکه سد باعث بهبود کیفیت رودخانه زهره می‌شود. به گفته آنان هدف از احداث این سد، آب‌دهی به اراضی کشاورزی در پایین‌دست استان کهگیلویه و همچنین بوشهر و تامین آب ش‌شرب برای مردم این مناطق است. ادعایی که کارشناسان محیط زیست قویاً آن را رد می‌کنند و آن‌را یک فاجعه زیست‌محیطی دیگر می‌دانند.

■ هشته‌گه به آب‌گیری سد چمشیر»
راه افتاد اهمیت آب‌گیری سد چمشیر و خطرات ناشی از آن برای محیط زیست به اندازه‌ای است که فعالان محیط زیست در توئیتز، هشنگی را با عنوان «نه به آب‌گیری سد چمشیر» راهاندازی کردند تا توجه افکار عمومی را به موضوع جلب کنند.

گفتنی است سد گوند که اکنون شاخصی برای سنجش سد چمشیر شده است، گران‌ترین و بلندترین سد خاکی ایران است که بر روی رودخانه کارون بنا شده است. احداث این سد آب شیرین کارون را حدود ۳۰درصد شور کرد و طبیعت خوزستان و خصوصا کشاورزی و نخل‌های این جلگه را به نابودی کشاند. تنها پس از گذشت چند روز از آب‌گیری سد، تپه نمکی که فعالان و کارشناسان محیط زیست بارها به وجود آن هشدار دادند، آب شد و وارد دریاچه سد

گتوند شد. کارشناسان می‌گویند تا ۹۳ متر ضخامت لایه نمک در سد گوند است و همه توربین‌های این سد بعلت نفوذ نمک از کار افتاده است. همیشه از سد گتوند به‌عنوان بزرگ‌ترین موزه عبرت محیط زیست ایران یاد می‌شود. اکنون دغدغه‌مندان محیط زیست متأسفانه آب‌گیری را انجام دادند. الان هم در منظر عواقب فاجعه‌بار سد گتوند در منطقه احداث این سد باشیم.

■ وزارت نیرو و دیدگاه‌های علمی
منتقدان سد چمشیر انگیشت اتهام این سد و سد گتوند را به سمت وزارت نیرو نشانده گرفته‌اند که چشم و گوش خود را بر روی انتقادات و مستندات آسیب‌را بودن این سد بسته است. همین دیروز حسین آخانی، استاد گیاهشناسی دانشگاه تهران به مورد بی‌توجهی وزارت نیرو به انتقادات به آب‌گیری این سد به رسانه‌ها گفت: «مسائل حقوقی ماجرا را نمی‌دانم، ولی وزارت نیرو نشان داده‌ارزشی برای دیدگاه‌های علمی قائل نیست، ارزشی برای افکار عمومی قائل نیست، ارزشی برای آینده این سرزمین که با خشک‌کندن همه دریاچه‌ها و رودخانه‌ها شرایط بسیار سختی برای ایران ایجاد کرده، قائل نیست، ارزشی برای مسائل اجتماعی قائل نیست، با پروژه‌های عجیب وغریبی که وزارت نیرو دارد اجرا می‌کند، سدسازی‌ها و انتقال آب‌هایی که دارد انجام می‌دهد، باعث ایجاد اختلافات قومی گسترده‌ای در کشور شده. گویا برای‌شان این مسائل مهم نیست. مسائلی که در وزارت نیرو اولویت دارد، منافع کسانی است که در این پروژه‌ها

درگیر هستند و آن منافع، جریان‌ات قوی‌ای است که از این پروژه‌های سدسازی معمولا در صنایع به‌رمند می‌شوند و بر منافع سرزمینی اولویت دارد. اتفاقا عین همین داستان در سد گتوند انجام شد. خیلی‌ها سعی کردند جلوی آب‌گیری را بگیرند، اما با تعجیلی که داشتند متأسفانه آب‌گیری را انجام دادند. الان هم در مورد چمشیر شواهد نشان می‌دهد این اتفاق دارد می‌افتد.»

تعجیل و اصرار وزارت نیرو به آب‌گیری سد چمشیر پرشی‌های را در ذهن ایجاد می‌کند، این که با وجود ایسن حجم انبوه از نگرانی‌ها و دلایل مستند متخصصان این حوزه، چرا وزارت نیرو همچنان نسبت به آب‌گیری این سد، اصرار دارد؟ چرا وزارت نیرو تا زمان ارایه گزارش‌های مستند سازمان محیط زیست صبر نمی‌کند ؟ اگر این سد سز نیز به سرنوشت سد گتوند دچار شود، کدام مقام، مسئولیت اجرایی آن را عهده‌دار خواهد شد و چه کسی پاسخگو است؟ چرا قوه قضائیه به این موضوع که می‌تواند امنیت ملی را دچار چالش کند، ورود نمی‌کند تا مانع تکرار فاجعه بار سد گتوند شود؟

گفتنی است نیروگاه و سد «چم‌شیر» در ۲۵ کیلومتری جنوب شرقی شهر دوگنبدان در استان کهگیلویه و بویراحمد و بر روی رودخانه زهره در دست ساخت است. این سد بلندترین سد وزنی از نوع بتنی غلنتکی (آ.رسی‌سی) ایران است با دارا بودن مخزن ۲۳ میلیارد مکعب، دریاچه‌ای به طول ۴۸ کیلومتر و وسعت ۵۱ کیلومتر مربع است قرار است تا چند روز آینده آب‌گیری شود.

بررسی پیامدهای بازماندگی ۷۸۰ هزار دانش‌آموز از تحصیل

بودجه سرانه یک دانش‌آموز، کم‌تر از یک زندانی



همدلی | کودکانی که قرار بوده سرمایه انسانی آینده کشور باشند، اما رفتن به مدرسه و برخورداری از حق اولیه آموزش عمومی برای آنان همانند یک رویا می‌ماند. صحت، از ۷۸۰ هزار دانش‌آموز بازمانده از تحصیل به روایت اخیر وزیر آموزش و پرورش است. فارغ از این‌که درباره این آمارها اتفاق نظر وجود ندارد و برخی آمارهای غیررسمی این تعداد کودکان را ۳ میلیون نفر اعلام کرده‌اند، اما مساله اصلی به موضوع فقر خانواده‌ها و نقش کم‌رنگ آموزش و پرورش برای مداخله در این مساله بازمی‌گردد. اما با مراجعه به بودجه آموزش و پرورش می‌بینیم که منابع این وزراتخانه و سرانه پرورشی ۴۵ هزار تومانی برای هر دانش آموز ناچیزتر از آن است که بتوان اقدام اساسی در این زمینه انجام داد. این مساله مورد توجه یکی از نمایندگان قرار گرفت. علیرضا پاک‌فطرت به تازگی در صحن علنی مجلس گفته: «هزینه‌ای که برای یک دانش‌آموز در طول سال در نظر گرفته می‌شود کم‌تر از یک زندانی است در حالی که هر چه به آموزش و پرورش توجه بیشتری شود، آمار زندانیان نیز کاهش می‌یابد.»وزیر آموزش و پرورش با اشاره به کمبود ۴۰ هزار مربی پرورشی گفته که ۷۸۰ هزار دانش‌آموز بازمانده از تحصیل داریم، یوسف نوری با بیان اینکه در یک سال گذشته با کمک دولت و مجلس شورای اسلامی فعالیت‌های خوب و زیادی در آموزش و پرورش انجام شده است، گفت: «در این مدت توانستیم برخی از مشکلات معلمان و فرهنگیان مانند مشکلات حقوقی خرید خدمت، هم‌ترازی حقوقی اساتید دانشگاه فرهنگیان با وزارت علوم، قانون رتبه‌بندی معلمان، تعیین تکلیف نیروهای مهر آفرین در موضوع رتبه‌بندی، کمک در تعیین تکلیف استخدام‌ها و… را حل کنیم که در این زمینه‌ها همراهی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس بسیار کمک‌کننده و سازنده بود.» او ادامه داد:

«تراکم دانش‌آموزی در مناطق حاشیه‌ی شهری مقداری بالاست و می‌تواند به کاهش کیفیت آموزش منجر شود، زیرا تلاش‌های ما برای افزایش فضاهای آموزشی در حاشیه شهرها به‌سرعت مهاجرت نمی‌رسد و براساس اسناد تحولی آموزش و پرورش سرانه تعداد دانش‌آموز به معلم و سرانه فضای آموزشی در این مناطق بالاتر از استانداردهای تعیین‌شده است.»

■ سیستمان و بلوچستان صدرنشین آمار بازماندگان از تحصیل

سیستان و بلوچستان به گواه آمار بیشترین بازماندگان از تحصیل کشور را به خود اختصاص داده؛ معضلی که اگر نگاه

اجازه تحصیل دختران زیر نظر معلم مرد را نمی‌دهند.
■ افزایش نابرابری آموزشی و دو قطبی شدن جامعه
آخرین گزارشی که از شاخص نابرابری آموزشی در دسترس است نشان می‌دهد رقم این شاخص ۳۷٫۳ است. شاخص نابرابری آموزشی نشان می‌دهد که فرصت‌های آموزشی در میان دهک‌های درآمدی و نیز استان‌ها و مناطق کشور بسیار نابرابر است. این شاخص نابرابری در کشورهایی که توسعه انسانی در آن‌ها متوسط رو به بالا است ۱۶ و البته در کشورهای توسعه‌یافته این شاخص ۷ درصد است. کارشناسان این وضعیت را سبب قطبی شدن جامعه می‌دانند. میثم سعیدی، جامعه‌شناس درباره دلایل آمار بالای کودکان بامانده از تحصیل گفت: «مشکل این است سیاست‌های آموزشی لازم را ندارند. دولت ما فقط برای کودکان مدرسه فراهم می‌کند. این در حالی است که سیاست‌های آموزشی در کشورهای در حال توسعه به شکلی است که دولت به خانواده‌ها پاره می‌دهد.»

وی افزود: «کودکان کار خانواده‌ای دارند که درگیر مشکلات معیشتی هستند و این کودک برای خانواده‌اش درآمد می‌آورد. در چنین شرایطی با بردن آن کودک به مدرسه

خانواده از نان خوردن می‌افتند. بنابراین خود خانواده مانع اصلی به مدرسه رفتن کودک می‌شود. به همین دلیل برای این مانع باید به فکر راه‌حل باشیم و فقط خود کودک را در نظر نگیریم.»

این جامعه شناس درباره عواقب بازماندگی تحصیل کودکان گفت: «وقتی کودکان از نظام آموزشی دور می‌مانند، در واقع فرآیند اجتماعی شدن جا می‌ماند، یکی از وظایف نظام آموزشی لازم را ندارند. قواعد خواندن، نوشتن و حساب کردن است، اما وظیفه دیگری هم دارد که آن هم آموزش اجتماعی شدن، نظام و مقررات جامعه است. این در حالی

است که وقتی کودکان از این نظام آموزشی دور می‌مانند در حقیقت از کل فرآیند اجتماعی شدن و کسب مقررات نظام اجتماعی دور مانده‌اند و بر این اساس زمانی که این کودکان بزرگ می‌شوند، نیروهایی هستند که ظرفیت برای ارتکاب جرم دارند. همچنین این کمبودهای اجتماعی شدن به خانواده آنها هم سرایت می‌کند. این روند به توسعه آسیب می‌رساند و جامعه در آینده با افراد زیادی مواجه می‌شود که بسیاری از مهارت‌های اجتماعی را کسب نکرده‌اند.»

خبر

کمبود پرستار در کشور سه‌رقمی شد

معاون پرستاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: به حدود ۱۰۰ هزار پرستار دیگر در کشور نیاز داریم.دکتر عباس عابدی گفت: شاخص استاندارد پرستار به ازای هر تخت بیمارستانی ۱٫۸ پرستار است که میانگین کشوری در این زمینه کمتر از یک است و همین امر نشان دهنده کمبود پرستار در کشور است.عابدی گفت: اگر تنها عرصه بیمارستانی و تعداد تخت را در نظر بگیریم در حال حاضر حدود ۷۰ تا ۸۰ هزار پرستار کم داریم و اگر عرصه جامعه و بهداشت را هم لحاظ کنیم حدود ۱۰۰ هزار پرستار نیاز داریم.معاون پرستاری وزارت بهداشت با اشاره به تلاش ها برای جذب بیشتر نیروهای پرستاری، گفت: اخیرا از طریق قانون تبدیل وضعیت ایشارگران توانسته ایم ۱۲ هزار پرستار را تبدیل وضعیت کرده و امنیت شغلی آنها را بیشتر کنیم.عابدی تصریح کرد: همچنین مجوز استفاده که در سال ۱۳۹۹ صادر شده بود، جذب آن در سال گذشته صورت گرفت و از ۵۵ هزار نیرویی که در وزارت بهداشت جذب شدند حدود ۱۹ هزار نفر آنها پرستار بودند، بنابراین طی دو سال گذشته استخدام و تبدیل وضعیت ۳۱ هزار پرستار در کشور صورت گرفته است.عابدی با اشاره به قبولی سالانه ۹ هزار نفر در رشته پرستاری گفت: اگر زمینه برای جذب این افراد فراهم شود قادر خواهیم بود طی بازه ۱۰ ساله کمبود پرستار در کشور را جبران کنیم.وی خاطر نشان کرد:البته این کمبود زمانی با این وضعیت جبران می‌شود که افزایش تخت‌های بیمارستانی و خروجی و بازتنسنگی پرستاران و مشکلات دیگر را نداشته باشیم که اگر همه اینها را هم لحاظ کنیم سالانه به جذب حداقل ۱۰ هزار پرستار نیاز داریم که طی ۱۰ سال بتوانیم کمبود پرستاران کشور را جبران کنیم. عابدی ابراز امیدواری کرد: در سال جاری با رایزنی‌های صورت گرفته با امور استخدای مجوزهای خوبی برای جذب نیرو در وزارت بهداشت صادر شود تا بتوان از این طریق پرستاران بیشتری را جذب کرد.

مقاومت مافیای دارو

وزیر بهداشت با تأکید بر تلاش وزارت بهداشت برای تداوم طرح دارویار از مقاومت مافیای دارو در برابر این طرح خبر داد.
عبرام عیال‌للهی با بیان اینکه یکی از کارهای مهم دولت طرح دارویار است، گفت: ما قبلا تهیه دارو را از بی‌ترجیحی انجام می‌دادیم، با توجه به این موضوع قیمت‌تند دارو ارزان و در نتیجه مقدار زیادی از آن قاچاق می‌شد، به گونه‌ای که ما می‌بایست برای ۸۵ میلیون نفر دارو تولید می‌دادیم، اما برای ۴۵۰ میلیون نفر دارو داریم. او ادامه داد: داروهای ایرانی در داروخانه‌های کشور عراق و پاکستان وجود داشت درحالی‌که هیچ‌یک صادر نشده و همه آنها قاچاق شده بودند.از طرف دیگر به دلیل اختلاف بین ارز ترجیحی و ارز نیمایی، برخی از افراد پیش‌فاکتورهایی که ارائه می‌دادند واقعی نبود، مثلا برای هزار دلار دو هزار دلار قاچاق دریافت می‌کردند و مشخص نبود آن یک هزار دلار دیگر کجا می‌رفت.

انصراف ۸۵ درصد گردشگران خارجی از سفر به ایران

جمشید حمزه‌زاده، رئیس جامعه هتل‌داران گفت: بیش از ۸۵ درصد از گردشگران خارجی از کشورهای اروپایی، آمریکایی و آسیایی سفر خود را به ایران لغو کردندوی افزود: تعداد قابل توجهی از آن‌ها در نظر داشتند بعد از اقامت در قطر چند روزی را در ایران بگذرانند که حوادث اخیر باعث شد از اقامت در ایران منصرف شوند.حمزه‌زاده گفت: اکثر هتل‌داران توان نامین هزینه‌های خود را ندارند و به عبارتی از جیب خرج می‌کنند؛ حتی برخی واحدها برای پرداخت دستمزد کارمندان با چالش مواجه شدند. این شرایط اگر ادامه داشته باشد احتمالا هتل‌داران اقدام به تعدیل نیرو کنند یعنی همان اقدامی که در دوران کرونا کردند را دوباره تکرار کنند.

ثبت جهانی ژئوپارک طیس

ارزیاب و عضو شورای عالی ژئوپارک‌های یونسکو از رأی مثبت یونسکو برای ثبت جهانی ژئوپارک طیس، به‌عنوان سومین ژئوپارک ایران خبر داد.
علیرضا امری کاظمی، ارزیاب و عضو شورای عالی ژئوپارک‌کهای جهانی یونسکو اعلام کرد: ژئوپارک طیس به‌عنوان سومین ژئوپارک جهانی ایران، روز پنجشنبه ۱۷ آذرماه ۱۴۰۱ رأی مثبت شورای عالی ژئوپارک‌های جهانی یونسکو را دریافت کرد. ارزیاب جهانی ژئوپارک‌های جهانی یونسکو اظهار داشت: ژئوپارک طیس در آذرماه سال ۱۴۰۰ از ارسال پرونده درخواست عضویت ژئوپارک طیس در شش‌های ژئوپارک‌های جهانی یونسکو پس از چهار سال آماده‌سازی زیرساخت‌های ژئوسایت‌ها و آموزش خبر داده بود. به گفته امری کاظمی، حکم تفیذ ژئوپارک طیس پس از تایید هیئت اجرایی یونسکو در بهار صادر می‌شود.

هشدار پزشکی قانونی درباره افزایش گازگرفتگی

مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران نسبت به افزایش مرگ‌های ناشی از مسومیت با گاز منوکسیدکربن همزمان با سرد شدن هوا و افزایش استفاده از وسایل گرمایشی گازسوز، هشدار دادهمیدی فرورزش در این باره گفت: در سال ۱۳۹۷ و برابر آمارهای پزشکی قانونی ۱۶۸ نفر در سال گذشته، یعنی سال ۱۴۰۰، تعداد ۱۳۶ نفر به‌علت مسومیت با گاز منوکسیدکربن در تهران جان خود را از دست دادند. این تعداد نسبت به سال ۱۳۹۷، حدود ۱۹ درصد کاهش داشته است و ما امیدواریم که این روند کاهشی امسال هم ادامه داشته باشد.وی با بیان اینکه در فصل سرما شمار قربانیان گاز گرفتگی افزایش پیدا می‌کند، ادامه داد: لازم است شهروندان برای تأمین گرمای منزل یا محل کار خود به هر وسیله‌ای متوسل نشوند و حتما در خصوص اصول ایمنی از کارشناسان این امر کمک بگیرند. همچنین در صورت استفاده از وسایل گرمزای دودکش‌دار، دودکش‌ها حتما بررسی شوند.